

Số: /KH - STNMT

Điện Biên, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH **Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 4810/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kiểm soát TTHC năm 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên xây dựng Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát các quy định thủ tục hành chính (TTHC) thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường, lĩnh vực tài nguyên môi trường cấp huyện, cấp xã nhằm phát hiện những quy định, TTHC không đáp ứng các tiêu chí về sự cần thiết, phù hợp, tính hợp pháp; phát hiện những TTHC còn rườm rà, phức tạp, gây khó khăn, cản trở cho quá trình giải quyết công việc đối với cá nhân, tổ chức.

- Trên cơ sở kết quả kiểm soát, lập danh sách những quy định, TTHC cần kiến nghị, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ, bãi bỏ; xây dựng phương án đơn giản hóa các TTHC được rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định TTHC.

- Hoàn thiện các nội dung về quy định TTHC đồng thời nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong việc thực hiện TTHC.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm soát TTHC phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, đảm bảo đúng thời gian quy định;

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong quá trình thực hiện kiểm soát TTHC, việc tiếp nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc thẩm quyền;

- Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao, gắn công tác kiểm soát thủ tục hành chính với thi đua, khen thưởng, xử lý kịp thời những cá nhân, tập thể có hành vi tiêu cực trong quá trình kiểm soát thủ tục hành chính;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Theo phụ lục chi tiết kèm theo kế hoạch này.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Quyết định số 10/2014/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của UBND tỉnh Điện Biên quy định về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này; đẩy mạnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính, nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả các hoạt động quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.

2. Các phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện việc rà soát TTHC thuộc lĩnh vực quản lý, gửi kết quả rà soát về Văn phòng Sở để tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp trình lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đăng Nam

PHỤ LỤC
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN KIỂM SOÁT TTHC NĂM 2021
(Kèm theo kế hoạch số KH-STNMT ngày tháng 01 năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả
1	Xây dựng và ban hành văn bản				
1.1	Xây dựng Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2021	Trước ngày 30/01/2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan	Kế hoạch
1.2	Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát TTHC năm 2021	Quý I/2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan	Kế hoạch
1.3	Xây dựng Kế hoạch truyền thông về công tác kiểm soát TTHC năm 2021	Quý I/2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan	Kế hoạch
2	Triển khai thực hiện kiểm soát TTHC				
2.1	Xây dựng dự thảo quyết định công bố danh mục TTHC thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan	Văn phòng Sở	Dự thảo Quyết định
2.2	Xây dựng dự thảo Quyết định công bố TTHC được giao quy định hoặc quy định chi tiết trong văn bản quy phạm pháp luật của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh sau khi văn bản quy phạm pháp luật được ban hành	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan	Văn phòng Sở	Dự thảo Quyết định
2.3	Xây dựng dự thảo Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết từng TTHC thuộc lĩnh vực tài nguyên	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan	Văn phòng Sở	Dự thảo Quyết định

	và môi trường				
2.4	Nhập, đăng tải công khai, tích hợp, khai thác, quản lý dữ liệu TTHC trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh về TTHC	Năm 2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan	Văn bản, Tờ trình
2.5	Niêm yết công khai TTHC tại nơi giải quyết thủ tục hành chính	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan		Tạo thuận lợi cho đối tượng thực hiện TTHC
2.6	Thực hiện giải quyết TTHC đã được công bố theo quy định	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết TTHC		Đảm bảo TTHC được thực hiện đúng theo quy định
2.7	Tổ chức thực hiện việc rà soát, đánh giá TTHC, kiến nghị, đề xuất có thẩm quyền các giải pháp, sáng kiến đơn giản hóa TTHC	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết TTHC	Văn phòng Sở	Báo cáo rà soát, đánh giá TTHC Dự thảo tờ trình thông qua phương án đơn giản hóa
3	Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định, thực hiện công tác truyền thông về kiểm soát TTHC				
3.1	Niêm yết địa chỉ, nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 09/10/2018 của UBND tỉnh Điện Biên	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết TTHC	Văn phòng Sở	Địa chỉ, nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức được công khai
3.2	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh địa chỉ: http://dichvucong.dienbien.gov.vn/	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết TTHC	Văn phòng Sở	Kết quả xử lý của cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền

3.3	Tổ chức tuyên truyền nhằm tạo sự ủng hộ và tham gia của cá nhân, tổ chức đối với việc kiểm soát TTHC	Năm 2021	Văn phòng Đăng ký đất đai	Văn phòng Sở	Tin, bài, ảnh, các hình thức thông tin tuyên truyền khác
4	Tập huấn, hướng dẫn công tác kiểm soát TTHC				
4.1	Tham gia tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC do UBND tỉnh tổ chức	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết TTHC	Văn phòng Sở	
5	Công tác khác				
5.1	Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC	Quý, năm, đột xuất	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết TTHC	Báo cáo
5.2	Thiết lập hệ thống công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC	Năm 2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết TTHC	Danh sách công chức đầu mối
5.3	Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, và chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 và Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ.	Năm 2021	Các phòng, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết TTHC	Văn phòng Sở	